
DOPORUČENÍ SKUPINY NERV 
PRO OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ

19. července 2011



OBSAH

Top 10 opatření

Zefektivnění financování zdravotnictví

Léky a zdravotnické prostředky

Reálná konkurence pojišťoven a poskytovatelů

Optimalizace kapacit lůžkové péče

Vazba pacienta ke zdraví



TOP 10 OPATŘENÍ



Top 10 opatření

1. Pozitivní lékové seznamy a elektronické aukce

2. Elektronická preskripce

3. Kategorizace zdravotnických prostředků

4. Hodnocení přínosu přípravků/prostředků podle 
přínosu k nákladům

5. Prospektivní úhrady DRG u akutní lůžkové péče



Top 10 opatření

6. e-Health

7. Další vrstvy přerozdělení

8. Programy pro chronicky nemocné

9. „M ěkký gatekeeping“

10. Sjednocení právního základu pro fungování
zdravotních pojišťoven a zvýšení odpovědnosti 
členů statutárních orgánů



ZEFEKTIVN ĚNÍ FINANCOVÁNÍ
Transparentní finanční toky



Zefektivnění financování

1. Účinnost smluv podmíněna datem zveřejnění na 
internetu

2. Masivní podpora e-Health

3. Prospektivní úhrady 

4. Další vrstvy přerozdělení

5. Nemocenské pojištění převést do zdravotního 
pojištění



Zefektivnění financování

6. Harmonizace ekonomických podmínek a 
financování péče

7. Monitoring kvality a výsledků poskytované péče

8. Dvousložkové zdravotní pojistné

9. Více zdrojové financování (spotřební daně a další) 

10. Komunitní prémie pro OSVČ



LÉKY A ZDRAVOTNICKÉ
PROSTŘEDKY

Stále velký potenciál úspor



Léky a zdravotnické prostředky

1. Opatření při vstupu na trh

2. Pozitivní lékové seznamy 

3. Nasazování technologií na základě hodnocení
přínosu a zajištění úhrady provozu

4. Elektronická preskripce  

5. Generická preskripce 



Léky a zdravotnické prostředky

6. Výkony lékárníka podle kategorií

7. Kategorizace zdravotnických prostředků

8. Zveřejňování lékařů pobírajících odměny/benefity 
za spolupráci s farmaceutickými firmami

9. Pravidelná aktualizace seznamu hrazených léčiv 
včetně definování dostupnosti 



OPATŘENÍ PRO REÁLNOU 
KONKURENCI ZDRAVOTNÍCH 

POJIŠŤOVEN A 
POSKYTOVATEL Ů PÉČE



Opatření pro reálnou konkurenci

1. Sjednocení legislativy pro fungování pojišťoven 

2. Kancelář zdravotních pojišťoven

3. Definování pravomocí státní správy a kompetencí
dohledu

4. Sjednocení pravidel pro pojišťovny

5. Posílení odpovědnosti členů statutárních orgánů

6. Zvýšení informační povinnosti pojišťoven



Opatření pro reálnou konkurenci

7. Selektivní nákup péče podle principu cena/kvalita

8. Alternativní pojistné plány

9. Další vrstvy přerozdělení

10. Kombinované pojistné

11. Zachování možnosti volby poskytovatele

12. Usměrňováníčerpání péče ekonomickými nástroji

13. Případové úhrady



OPTIMALIZACE KAPACIT 
LŮŽKOVÉ PÉČE

Méně akutních lůžek a zvýšení kapacit u 
následné a dlouhodobé péče v souladu 

s demografií



Optimalizace kapacit lůžkové péče

1. Restrukturalizace nabídky akutní lůžkové péče

2. Úhrady na bázi DRG a selektivní kontraktace

3. Integrace existujících zdrojů do zdravotnického 
rozpočtu a transparence

4. Využití ambulantní sítě pro zvýšení efektivnosti 
(při současném posílení domácí péče)



ZODPOVĚDNÝ, MOTIVOVANÝ A 
INFORMOVANÝ PACIENT



Zodpovědný, motivovaný a informovaný 
pacient

1. Přesnější definování nároku na péči

2. Podmínky pro čerpání péče pojištěncem

3. Větší alokace na prevenci

4. Motivace na účasti v preventivních programech

5. Rozdílné programy pro chronicky nemocné
pacienty



Zodpovědný, motivovaný a informovaný 
pacient

6. Pozitivní motivace na účasti v programech a 
dodržování léčebného režimu

7. Podpora koordinace péče praktickými lékaři 
ekonomickými nástroji motivujícími pojištěnce

8. Motivace na zdravém životním stylu fiskálními 
opatřeními

9. Elektronicky dostupné přehledy péče

10. Signování poskytnuté péče pojištěncem (čipové
karty) 



DĚKUJI ZA POZORNOST
Za skupinu NERV – Financování zdravotnictví

Miroslav Zámečník



DOPORUČENÍ SKUPINY NERV 
PRO OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ

19. července 2011


